


Edição 175
29 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 301 2021 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE JULIANA SANTIAGO FERREIRA .
DECRETO MUNICIPAL Nº 302 2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VALDIR DOS SANTOS PARA O

CARGO DE SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMO
TERMO DE CESSAO DE USO PREFEITURA JAGUAQUARA X SEC EDUCAÇÃO BAHIA 2021 . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CERMADB6-K1RL77XN-XXPTEO6P-DYYCAPI3
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br—   E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 301, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
 
 
 

Dispõe sobre a exoneração, a 

pedido, de JULIANA SANTIAGO 

FERREIRA. 

 

 

 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do 

Município, e em conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de 

dezembro de 2011 e suas posteriores alterações,  

 

                  DECRETA: 
 

 
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora JULIANA 

SANTIAGO FERREIRA, Cadastro nº 25710, do cargo de Secretária 

Municipal de Educação. 

 

                  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 

009/2021. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 29 de Setembro de 2021. 

 

 

__________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

Edição 175
29 de setembro de 2021

Página 3

DECRETOMUNICIPAL Nº 301 2021 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃODE JULIANA SANTIAGO FERREIRA

Certificação Digital: CERMADB6-K1RL77XN-XXPTEO6P-DYYCAPI3
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br—   E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 302, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
 
 
 

Dispõe sobre a nomeação de 
VALDIR DOS SANTOS, para o cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
 
 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do 

Município, e em conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro 

de 2011 e suas posteriores alterações,  

 

                  DECRETA: 
 

 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. VALDIR DOS SANTOS, para exercer 

o cargo de Secretário Municipal de Educação. 

 

                  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 29 de Setembro de 2021. 

 

 

__________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

Edição 175
29 de setembro de 2021

Página 4

DECRETOMUNICIPAL Nº 302 2021 - DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODE VALDIR DOS SANTOS PARAO
CARGODE SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

Certificação Digital: CERMADB6-K1RL77XN-XXPTEO6P-DYYCAPI3
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



GOVERNO DE

Gabinete JAGUAQUARA
Co******

Termo de Cessdo de Uso que, 

entre si, celebram o Muniapio 

de Jaguaquara e o Estado da 

Bahia.

O MUNICIPIO DE JAGUAQUARA, ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jundica de Direito 

Publico Interno, inscrito no C.N.PJ. sob o n.° 13.910.211/0001-03, com sede na Praga J. 

J. Seabra, n.° 172, Centro, Jaguaquara/BA, neste ato representado pela Exma. Sr.a Edione 

Oliveira Agostinone, brasileira, casada, assistente social, RG: 03.854.390-75, com 

enderego no mesmo acima, doravante denominado CEDENTE e o Estado da Bahia, 

Pessoa Juridica de Direito Publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 

13.937.032/0001-60, por intermedio Secretaria da Educaqao - SEC, com Sede na 5a 

Avenida do CAB, n° 550, CEP: 41.745-004, nesta Capital, inscrita no CNPJ/MF sob n° 

13.937.065/0001-00, neste ato representado por seu titular, Sr. Jeronimo 

Rodrigues Souza, devidamente autorizado Decreto s/n°, publicado no DOE de 

05/02/2019, doravante denominado CESSIONARIO, celebram o presente Termo 

Administrative de Cessao de Uso, nos termos previsto na Lei 9.433/2005, artigo 43 e 

artigo 46 e de acordo com as Clausulas e conduces seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - Constitui objeto do presente instrumento a 

cessdo, a tftulo gratuito, do direito de uso de area de terras urbanas, 

localizadas no Loteamento Jaguar, municipio de Jaguaquara, Estado da 

Bahia, medindo 14.725,68m2 (quatorze mil setecentos e vinte e cinco virgula 

sessenta e oito metros quadrados), pertencente ao Municipio de 

Jaguaquara, com a finalidade de implantar o Complexo Poliesportivo e que 

tern as seguintes coordenadas de localizagdo:

COORDENADAS UTM 

DATUM: WGS 84

NORTE: 8.504.755,4888 

LESTE: 395.005,9952

CLAUSULA SEGUNDA: DO USO - O imovel cedido, destina-se a uso exclusive 

do CESSIONARIO, ndo podendo, em hipotese alguma, comercializar com 

qualquer ente publico ou mesmo com terceiros.

Edição 175
29 de setembro de 2021

Página 5

TERMODE CESSAODE USO PREFEITURA JAGUAQUARAX SEC EDUCAÇÃOBAHIA 2021

Certificação Digital: CERMADB6-K1RL77XN-XXPTEO6P-DYYCAPI3
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



GOVERNO DE

Gabinete JAGUAQUARA
Cufafe' Go**?**

PARAGRAFO UNICO - O inadimplemento do disposto no caput da present© 

clausula acarretard aautomdtica extingdo da cessdo, com a consequente 

devolugdo do imovel.

CLAUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGACOES DO CEDENTE - O CEDENTE obriga- 

se a transferir para o CESSIONARIO o imovel acima descrito.

CLAUSULA QUARTA: DAS OBRIGACOES DO CESSIONARIO - Sdo obrigagdes 

doCESSIONARIO:

Manter o imovel cedido em perfeitas 

condigdes de uso, correndo, por sua conta e 

responsabilidade, todas as despesas de 

conservagdo, manutengdo, e outras que se 

fizerem necessaries no curso da cessdo;

a)

Efetuar anualmente, o seguro do imovelb)
cedido;

Qualquer despesa realizada pelo 

CESSIONARIO ndo sera objeto de ressarcimento, 

indenizagdo ou restituigdo, ndo gerando, 

outrossim, direito de retengdo do imovel.

c)

CLAUSULA QUINTA - O Estado da Bahia se reserve o direito de proceder 

adequagdes fisicas no imovel, sem previa comunicagdo ao CEDENTE.

CLAUSULA SEXTA - A presente cessdo terd vigencia de 20 (vinte) anos ou 

ate a transferencia definitive do bem ao Estado da Bahia.

CLAUSULA SETIMA: DA TRANSFERENCIA DEFINITIVA- O CEDENTE transferird o 

bem em sua totalidade, atraves de Escritura Publica de Doagdo, assim que 

os trdmites notariais estiverem conclusos.

CLAUSULA OITAVA: FORO - Fica eleito o foro de Jaguaquara-Bahia co 

unico competente para dirimir quaisquer duvidas, agdes e feitos judtc 

que acaso venham aforar relativamente a este Termo, com a toj-c 

express© renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. - -

IQ1S

e

Edição 175
29 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: CERMADB6-K1RL77XN-XXPTEO6P-DYYCAPI3
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



GOVERNO DE

Gabinete JAGUAQUARA
Gvktfe' Go**?**

E por assim terem acordado, justos e definidos, assinam o presente em 03 

(tres) vias, de igual tear e forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas 

adiante nomeadas.

Salvador/BA, 10 de agosto de 2021.

<
JERONIMO ROPRl^UES SOUZA

Secretario de Educdgao Estado da Bahia
EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE

Prefeita do Munidpio de Jaguaquara

Testemunhas:

NOME:

CPF:

2..

NOME:

CPF:

Edição 175
29 de setembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: CERMADB6-K1RL77XN-XXPTEO6P-DYYCAPI3
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



GOVERNO DE

Gabinete JAGUAQUARA
Co**?**

ANEXO UNICO

Anexo Unico integrante ao Termo de Cessdo de Uso, celebrado entre o 

Municfpio de Jaguaquara como CEDENTE, e o Estado da Bahia, atraves da 

Secretaria da Educagdo do Estado da Bahia, como CESSIONARIO.

Caracteristicas do bem imovel cedido:

QuantidadeEspecificagdoItem

01 (uma) Zona de Especial Interesse Social - ZEIS, medindc 

14.725,68 m2, localizada no Loteamento Jaguar, municipio de 

Jaguaquara, Estado da Bahia, pertencente ao Municipio de 

Jaguaquara, com as seguintes coordenadas de localizagdo:

01

COORDENADAS UTM 

DATUM: WGS 84

NORTE: 8.504.755,4888 

LESTE: 395.005,9952

PragaJ.J. Seabra, n° 172 - Centro - CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 35349550 - CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br— E-maii: governo@jaguaquara.ba.gov.br/

Edição 175
29 de setembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: CERMADB6-K1RL77XN-XXPTEO6P-DYYCAPI3
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	DECRETO
	DECRETO MUNICIPAL Nº 301 2021 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE JULIANA SANTIAGO FERREIRA
	DECRETO MUNICIPAL Nº 302 2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VALDIR DOS SANTOS PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

	TERMO
	TERMO DE CESSAO DE USO PREFEITURA JAGUAQUARA X SEC EDUCAÇÃO BAHIA 2021


		2021-09-29T16:28:02-0300




